
1 

 

Hodnocení 

diplomové práce Markéty Burešové na téma „Trestní odpovědnost právnických osob a 

možnost jejich vyvinění prostřednictvím compliance programů“ 

 

Téma diplomové práce Markéty Burešové je aktuální, důležité, společensky závažné. 

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a o řízení proti nim (dále 

jen „topo“), je účinný již dvanáctý rok, ale je stále předmětem odborných úsudků, což 

vyplývá z řady problematických ustanovení citovaného zákona. Je tomu tak patrně proto, že 

přijetí zákona nevycházelo z nějakého širokého konsensu, že třeba zavést trestní odpovědnost 

korporací, ale k přijetí došlo spíše pod tlakem mezinárodních doporučení a zahraničních 

vzorů. Ani dosavadní novelizace topo nepřispěly podle mého názoru k zásadnímu vylepšení 

zákonného textu a k odstranění četných problémů, s kterými se musí aplikační praxe potýkat 

(typicky například přechod trestní odpovědnosti na právního nástupce - § 10 topo). 

Problematika trestní odpovědnosti právnických osob je rozsáhlá a její funkční zpracování 

by znatelně překračovalo rozsah diplomové práce, a tak se autorka diplomové práce rozhodla 

na užší zaměření své diplomové práce a omezila se jen na vybrané problémy, za které pokládá 

možnost právnické osoby „zprostit se“ trestní odpovědnosti podle ustanovení § 8 odst. 5 topo. 

Předmětem jejího zkoumání je konkrétně dílčí problematika trestní odpovědnosti právnických 

osob, tzv. compliance programy a jejich význam pro vyvinění právnické osoby. 

Diplomová práce má logickou osnovu, autorka práci rozdělila do úvodu, čtyř kapitol dále 

strukturovaných, a závěru, ve kterých pojednává nejprve o vývoji trestní odpovědnosti 

právnických osob, argumentech pro a proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob a 

působnosti topo. Dále (kapitola třetí) se zabývá obecně možností právnické osoby vyvinit se 

z trestní odpovědnosti. Čtvrtá kapitola je věnována compliance programům v celé jejich košaté 

povaze. Diplomová práce obsahuje i závěr, ve kterém autorka zdůrazňuje zejména preventivní 

působení compliance programů. 

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. 

Práce byla zpracována na podkladě nadstandardního počtu odborných pramenů, s kterými 

autorka pracovala korektně a kreativně. 

Mezi prameny nalézáme i práce cizojazyčné, což pochopitelně diplomovou práci zhodnocuje. 

Diplomová práce prošla pečlivou technickou redakcí. 

Z použitých dokladů vyplývá, že jde o práci původní. 

 

 



2 

 

Po obsahové stránce práce neobsahuje věcné chyby či nedostatky. Text je dostatečně odborný i 

obecně srozumitelný. Má velmi pěknou odbornou i literární úroveň. Autorka se snaží problémy 

nejen registrovat, ale pokouší se nalézt i správné aplikační východisko. 

Na příkladu s praxe (compliance program farmaceutické společnosti Teva) diplomantka 

přibližuje konkrétní podobu, jakou může mít konkrétní compliance program. Nechává tedy 

čtenáře nahlédnout i do konkrétní podoby compliance programů. 

Diplomová práce Markéty Burešové je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, kterou 

doporučuji orientovat na otázku: Důkazní břemeno v trestním řízení, pokud jde o compliance 

program a možnosti vyvinění právnické osoby.  

Diplomová práce Markéty Burešové důkladností zpracování tématu i celkovou úrovní 

písemného jazykového projevu převyšuje úroveň kvalifikačních prací tohoto typu. 

 

Práci hodnotím: výborně 

 

 

V Praze 27. 3. 2023                                      prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc., 

                                                                      vedoucí diplomové práce.  

 

 


